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Ilisimatitsissut 
Notat 

Uunga 

Til 

Astrid Fleischer Rex 

Demokraterne  

  

  

 

 

Svar på § 37 spm 197 vedr. børn på krisecentre 

 

Kære Astrid Fleischer Rex 

 

Tak for dine spørgsmål om børns vilkår på vores krisecentre. 

 

Naalakkersuisut er enig i, at der er behov for at udvikle krisecenterområdet. Flere un-

dersøgelser viser, at omfanget af vold i familien er alarmerende, og at vold i familien 

mest rammer kvinder. Der er således solidt belæg for at antage, at der er behov for at 

forbedre støtten til voldsramte kvinder og deres børn. Krisecentrene kan i den forbindel-

se spille en vigtig rolle. 

 

Kommunerne har ansvaret for at sikre, at der er tilstrækkelige tilbud til voldramte borge-

re i landets byer og bygder. Det er ikke Naalakkersuisut’s opfattelse, at de eksisterende 

tilbud imødekommer behovet. Det er baggrunden for, at Naalakkersuisut fremlægger en 

strategi og handlingsplan mod vold på FM 2013, der skal styrke indsatserne på lands-

plan. Handlingsplanen omfatter blandt andet en udviklingsplan for krisecenterområdet. 

 

Naalakkersuisut ønsker at skabe udviklingsplanen i samarbejde med kommunerne og 

krisecentrene. Planen må lægge op til, at kommunerne etablerer krisecentre, hvor der 

ikke er krisecentre i dag, og at de nuværende krisecentre bliver styrket. 

 

Det Naalakkersuisut’s mål, at krisecentrene i fremtiden bliver en indgang til støttetilbud, 

der kan skabe varige forandringer for voldsramte kvinder og deres børn. Det betyder 

ikke, at krisecentrene nødvendigvis skal have tilført markant flere økonomiske og faglige 

ressourcer. En del af målet kan formentlig realiseres ved at optimere det tværfaglige 

samarbejde mellem krisecentrene og øvrige sociale tilbud i lokalsamfundet. 

 

Tallene på krisecenterområdet er ikke konsistente, men tallene peger i retning af, at cir-

ka 300 børn har opholdt sig på landets 7 krisecentre i 2011. Årsstatistikken fra krisecen-

teret i Nuuk viser, at 42 kvinder og 46 børn har opholdt sig på krisecenteret i 2011. Om-

trent 86 % af børnene har set eller overhørt volden mod deres mor.  

 

I krisecentrene oplever personalet ofte de voldsramte børn som en stor udfordring 
1
. 

Volden i hjemmene præger børnene, og krisecentrene mangler de faglige ressourcer til 
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at håndtere dem. Særligt drengene har ofte udviklet en meget aggressiv adfærd. Dag-

ligdagen på krisecentrene viser således, hvad forskningen påpeger: At børn i voldsram-

te familier er i høj risiko for selv at blive voldsudøvere og/eller voldsofre i voksenlivet. 

 

Mary Fonden og LEGO Fonden har sørget for, at børn, der ankommer på krisecentrene, 

får udleveret en rygsæk med bl.a. tandbørste, nattøj og legetøj. Erfaringer fra danske 

krisecentre har vist, at omtrent halvdelen af børn, der ankommer på krisecentre, ikke har 

noget med hjemmefra. En evaluering fra SFI har vist, at rygsækken skaber glæde og er 

et godt afsæt for at indlede den svære samtale med barnet om oplevelserne i hjemmet. 

 

Men når målet er at bryde voldspiralen, er de nuværende tilbud til børn på krisecentre 

ikke tilstrækkelige. Børnene må have adgang til fagligt kvalificeret hjælp, ligesom der må 

ske en intervention rettet mod hele den voldsramte familie. For det er ikke muligt at 

gennemføre en psykosocial indsats for børnene, hvis volden i hjemmet fortsætter. 

 

Også i forhold til voldsramte familier er en tidlig og helhedsorienteret indsats afgørende. 

Derfor må udviklingsplanen for krisecentrene indgå i sammenhæng med indsatsområ-

derne i fx Børne- og ungestrategien med henblik på at skabe synergi. 

 

Naalakkersuisut ønsker at afvente udviklingsplanen for krisecentrene, inden vi iværk-

sætter konkrete indsatser på området, så dette kan ske på et så oplyst grundlag som 

muligt. I mellemtiden vil vi opfordre kommunerne til at evaluere de lokale indsatser mod 

vold og opprioritere krisecenterområdet. 

 

Naalakkersuisut yder 50 % tilskud til krisecentrenes driftsudgifter og bidrager til at op-

kvalificere personalet via konferencer, kurser o.l. Det agter vi at fortsætte med. 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mimi Karlsen 

Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling 

 


